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چكیده
باغ به مثابۀ تمثالی از بهشت، همواره در میان باورهای ایرانیان جایگاه مقدسی داشته است. برخلاف اندیشه های رایج 
مبنی بر هویت و ساختار یکسان باغ ایرانی در طول تاریخ، شاخصه های اصلی باغ سازی در ادوار گوناگون بسیار متغیّر 
بوده است. به نظر می رسد این تفاوت ها با تغییر آیین های دینی که تعاریف متفاوتی از بهشت آرمانی ارائه می دهند، 
نمود بارزتری یافته و مستلزم تأملی دقیق تر است. این پژوهش سعی بر این دارد تا ضمن بررسی مصادیقی از دوران 
ساسانی و دستیابی به الگوی کلی باغ سازی در این مقطع، تغییرات صورت گرفته در آن را با ورود به دوران اسلامی  
ارزیابی کند؛ همچنین با بررسی شاخصه های بهشت آرمانی و مبانی نظری مرتبط با این مقوله در ادیان زرتشت و 
اسلام، حکمت دستیابی به این الگوها و دلایل تفاوت های کالبدی باغ های این دو دوره مشخص می شود. در این 
تحقیق، با استناد به آموزه های اوستا و قرآن و سایر منابع دینی، با روش تحقیق تفسیری ـ تاریخی شاخصه های 
باغ سازی  بازبینی مبانی نظری  به  با روش تطبیقی  تبیین می شود؛ سپس  باغ های بهشتی  اشاره در توصیف  مورد 
ایرانی در دوران ساسانی و اسلامی می پردازیم تا امکان انطباق مؤلفه ها و عناصر باغ ایرانی با مبانی نظری فرهنگ 
دینی )زرتشتی و اسلامی( فراهم شود. بررسی ها نشان می دهد صفات و مفاهیم نمادین مرتبط با باغ سازی، مبنایی 
فرهنگی و صبغه ای دینی دارد و ویژگی های خود را از صفات بهشت آرمانی مذهب و آیین حاکم بر جوامع می گیرد 
و همین تفاوت هاست که به ساختارها و الگوهای کالبدی متفاوت در هر برهه از زمان می انجامد. تمدن ایران در 
دورۀ رواج و گسترش آیین های میترایی، مزدیسنا و زرتشتی با تفسیر ویژه از طبیعت به تقدیس آن می پرداخت؛ اما 
با ورود دین اسلام، احترام به طبیعت جای تقدیس آن را گرفت و به تبع آن، تغییرات کالبدی چشمگیری از منظر 
برون گرایی ـ درون گرایی، محوربندی، موقعیت قرارگیری، تعداد طبقات کوشک و... در باغ های ایرانی به وجود آمد. 
بررسی ها حاکی از آن است که کوشک های ساسانی نسبت به اسلامی، بعد درون گرای قوی تری نسبت به طبیعت 
پیرامونی داشته اند؛ با این حال، مرزبندی و تعریف حریمی مشخص برای باغ، با آغاز دورۀ اسلامی معنی و مفهوم 
می یابد. با گذر از دوران ساسانی به اسلامی، محوربندی و تقسیمات کلی پلان باغ ها از تقسیمات دوتایی به الگوی 

چهارباغ متحول و بر تعداد طبقات کوشک ها نیز افزوده شد.
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پرسش هاي پژوهش
1. مهم ترین تفاوت های کالبدی باغ های دوران ساسانی و اسلامی چیست؟

2. اصلی ترین علل شکل گیری این تفاوت های کالبدی چیست؟
3. مبانی نظری باغ سازی دوران ساسانی و اسلامی که براساس آموزه های اوستا و قرآن درخصوص بهشت 

آرمانی شکل گرفته است، چه تفاوت هایی با یکدیگر دارد؟ 
4. تأثیر مبانی های نظری متفاوت در شکل گیری شاخصه های مختلف کالبدی باغ سازی دوران ساسانی و 

اسلامی چگونه بوده است؟ 

مقدمه
باغ ایرانی همیشه در روح و خاطره های ازلی قوم ایرانی وجود داشته است. به قول آرتور آپهام پوپ، در گوشۀ ذهن 
هر ایرانی، باغی نهفته است )جواهریان 1383، 10(. در این عرصه، معمار با به کارگیری عناصر ثابت فیزیکی، معنایی 
رؤیایی و خیال پردازانه را مجسم کرده و آوای درون خود و بهشت آرمانی آیینش را به تصویر می کشد؛ به طوری که 
»پردیس این جهان در ایران، همواره مظهر سایه و ظلّ فردوس برین شناخته می شد« )نصر 1383، 203(. این 
پدیدۀ مقدس که گویای نیازهای روزمره، کاربردی، معنایی و انتزاعی است، مستلزم بازاندیشی و بازشناسی در دو 
زمینۀ ماده و معنا و نیز پیوند آن ها به یکدیگر است. بازخوانی مفاهیم نهفته در بطن باغ های ایرانی، نیازمند شناخت 
آیین مذهبی و دیدگاه آن ها نسبت به طبیعت و شناخت شاخصه های اصلی بهشت آرمانی در هر یک از آن هاست؛ 

زیرا باغ های ایرانی در حقیقت، تجسّم عینی و زمینی از بهشت آرمانی ادیان مختلف بوده اند. 
عناصر ثابت و ارکان اصلی باغ سازی چون آب و گیاه و ساختمان، به عنوان مادۀ اصلی تجسّم بخشی کالبدی به 
باورهای مذهبی در راستای خلق بهشتی آرمانی روی زمین بوده اند. این عناصر ثابت با تغییر عقاید مذهبی و باورهای 
دینی در قالب الگوهای متفاوتی به منصۀ ظهور درآمده اند. همین تفاوت های کالبدی دلیلی محرز بر نقض باورهایی 

نادرست مبنی بر ثبوت و تداوم هویتی و ساختاری باغ ایرانی در طول زمان است. 
متن حاضر تلاشی است در راستای بررسی تحولات کالبدی و الگوی باغ سازی در گذر از دوران ساسانی به اسلامی 
و تأثیر باورهای زرتشتی و اسلامی در شکل گیری این تفاوت ها. در این باره، ابتدا به بررسی تفاوت های کالبدی 
موجود میان آثار این دو دوره، از قبیل درون گرایی و برون گرایی، سلسله مراتب دسترسی به باغ، موقعیت قرارگیری و 
تعدد طبقات کوشک، موقعیت مکانی باغ و... پرداخته و در ادامه، به بیان دلایل این تمایزات بر مبنای اصول نظری 
و اعتقادات مذهبی مرتبط با بهشت آرمانی می پردازیم. بر این اساس، حکمت شکل گیری الگوهای نسبتاً متفاوت 

باغ سازی دوران ساسانی و اسلامی مشخص می شود. 
دربارۀ مصادیق باغ های ساسانی و باغ های اسلامی مورد بررسی گفتنی است که اگرچه از باغ های دوران ساسانی 
اثر در خور توجهی به جای نمانده است، می توان الگوی کلی و ویژگی های هندسی ـ فضایی آن ها را از معدود کاخ ها 
و حتی معابد بزرگ آن دوران استخراج و بازسازی کرد. در این تحقیق، مهم ترین باغ های ساسانی مورد بررسی، کاخ 
باغ های مهم سروستان و عمارت خسرو و کاخ فیروزآباد )بنا بر تفسیر مرحوم پیرنیا که آن را کاخ اردشیر می نامد( 
انتخاب شده اند. از میان معابد و آتشکده ها هم نمونه هایی همچون تخت سلیمان می تواند از این زاویه نیز بررسی 
شود؛ در حالی که گمان های قابل اعتنایی در تایید آتشکده بودن فیروزآباد وجود دارد. در بیشتر این بناها از نظام 
سازماندهی میانسرا و پیرامون ساختمان می توان الگوی کلی طبیعت گرایی و باغ سازی درونی و بیرونی ساختمان را 
شناخت و تحلیل کرد. باید توجه داشت گمان باغ بودن معابد ساسانی از آن جهت دنبال شده که در آن ها حساسیت 
طبیعت گرایانۀ ویژه ای وجود دارد. مصادیق بررسی شده در کنار یک چشمۀ آب و در یک موقعیت توپوگرافی مهم و با 
چشم اندازهای بیرونی قابل اعتنا شکل گرفته اند. به همین سبب، واکنش معمار در این معابد نسبت به طبیعت اهمیت 
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ویژه می یابد. در حقیقت، باغ معبد ساسانی حاصل پارادوکسی از طبیعت گرایی و طبیعت گریزی است که در مباحث 
بعد، دقیق تر بررسی خواهند شد. در خصوص باغ های دوران اسلامی، با توجه به نمونه های زیاد باقی مانده، هیچ یک 
از این ابهامات مصداقی وجود ندارد و از میان آن ها، چند کاخ باغ مهم و اصیل همچون باغ فین و باغ هشت بهشت 
می توانند مورد بررسی قرار گیرند. همین وسعت شواهد موجود ما را از مراجعه به گونه های نادرتر باغ های آیینی ایرانی 

اسلامی همچون باغ مزارها و... بی نیاز می کند. 

1. بررسی تطبیقی درون گرایی و برون گرایی باغ های دوران ساسانی و اسلامی
بررسی مصادیق مختلف باغ سازی دوران ساسانی و اسلامی، حاکی از وجود تفاوت های کالبدی آشکار میان آثار 
این دو دوره، از منظر درون گرایی و برون گرایی کوشک نسبت به باغ و باغ نسبت به اطراف مجموعه است. تفاوت در 

درون گرایی و برون گرایی باغ های این دو دوره، در قالب موارد زیر قابل تبیین است:
الف. اغلب کاخ ها و معابد1 دوران ساسانی به واسطۀ دیوارهایی قطور و عظیم که در بیشتر موارد، همچون دیوار دژ و فاقد 
بازشو و گشودگی هستند، درون گرا بوده و از طبیعت پیرامون خود جدا شده اند. در این ساختمان ها، اتاق ها عمدتاً گسسته از 
محوطه هستند و بازشوهای آن ها چه از داخل و چه از خارج، از قاعده های زیبایی گرا یا طبیعت گرایانۀ منظری تبعیت نمی کنند. 
درون گرایی و گسست میان ساختمان کاخ/ معبد و باغ در بسیاری از آثار این دوران، ازجمله عمارت خسرو، آتشکدۀ 
فیروزآباد و تخت سلیمان، کاملًا مشهود است )تصاویر 2ـ3(. در این بناها دیواری صلب، دورتادور اتاق های کاخ/ 
معبد را فرا گرفته و مجموعه ای کاملًا درون گرا به وجود آورده است. تنها ارتباط این کوشک ها با محیط اطراف از 
طریق ایوانی است که در بیشتر مواقع مشرف بر سکویی وسیع است. با وجود این، در برخی از آثار از قبیل باغ ـ کاخ 
سروستان، شاهد گشودگی های متعددی در بدنۀ کوشک هستیم )تصویر 1(. با وجود بازشوهای متعدد، این کاخ بعد 
درون گرای قوی تری در قیاس با برون گرایی دارد؛ زیرا این گشودگی ها صرفاً به عنوان فضای دسترسی بوده و برخلاف 

کوشک های دوران اسلامی، با ابعاد محدودشان ارتباط بصری چندان قوی با محیط پیرامونی برقرار نمی کنند. 

تصویر 1: کاخ سروستان؛ تعداد گشودگی های این کاخ در قیاس با مصادیق 
قبلی بیشتر است؛ اما ابعاد محدود بازشوها و ارتباط بصری ضعیف با اطراف، 
تأثیر چندانی بر برون گرایی آن ندارد. می توان اظهار کرد که این ساختمان 
بعد درون گرای قوی تری نسبت به برون گرایی دارد. منبع: بیر 1385، 141

تصویر 2: کاخ عمارت خسرو، این ساختمان  به واسطۀ دیوارهای صلب پیرامون 
و ابعاد و اندازۀ محدود بازشوها، کاملًا درونگراست.  منبع: بوسایلی 1383، 48

تصویر 3: آتشکدۀ فیروزآباد؛ این ساختمان به واسطۀ دیوارهای صلب پیرامون 
و ابعاد و اندازۀ محدود بازشوها، کاملًا درونگراست. منبع: بوسایلی 1383، 40

تصویر 4: الگوی کلی باغ سازی دوران ساسانی از منظر درون گرایی و 
برون گرایی کاخ نسبت به باغ
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علی رغم باغ ـ کاخ ها و باغ ـ معابد دوران ساسانی، در دوران اسلامی کوشک ها به واسطۀ گشودگی های فراخ، ارتباط 
بسیار تنگاتنگی با طبیعت پیرامونی برقرار کرده و محیط را به درون خود راه می دهند. در این دوران، تفکیک و ایجاد 
گسست میان فضای درون و برون توسط دیوارهای پیرامونی مفهومی نداشته و گشودگی های متعدد و فراخ رو به 
باغ، زمینۀ امتزاج باغ و کوشک را فراهم آورده اند. باغ هشت بهشت یکی از زیباترین باغ های دوران اسلامی است 
که کوشک آن با گشودگی از چهار طرف کاملًا برون گراست.2 این کوشک دو طبقه که دارای سه ایوان در سه ضلع 
است، با گشودگی ها و ایوان های رو به باغ، طبیعت را به فضای داخل راه داده و گویی بهشتی کوچک تر در فضای 
اقامت انسان )کوشک( خلق کرده است. این امر با تعبیۀ آب نمای میانی تشدید شده است )تصویر 5(. الگوی ارتباطی 
کوشک و طبیعت در باغ های دوران اسلامی متغیر است؛ به طوری که »بهره گیری از طراحی ارگانیک تر و همسان تر 
با طبیعت، در باغ سازی قصر شیراز نسبت به قصر قجر وجود دارد، به گونه ای که باغ تخت طبق الگوهای ارتباطی 
میان باغ و طبیعت، دارای الگوی با طبیعت است؛ اما باغ قصر قجر برخلاف بسیاری از باغ های ایرانی به الگوی 

برطبیعت نزدیک شده است« )اعتمادی پور و بهرامیان 1391، 96(.
باغ فین از دیگر باغ های دوران اسلامی است که کوشک اصلی آن دارای دو طبقه بوده و با گشودگی هایی که 
هم راستای درهای ورودی است، کاملًا برون گراست. در اینجا نیز شفافیت بارزی از تمامی اتاق های هر دو طبقه به 
باغ وجود دارد. عرض وسیع راه باغ هرگز توسط ساختمان قطع نشده و از میان ساختمان تا سوی دیگر باغ به همراه 
نهر عریض و حوض وسیع میانی نشان از امتداد طبیعت به درون ساختمان دارد. به راستی این کوشک به هیچ وجه 
امتداد طبیعت و حرکت درون باغ را قطع نکرده و حتی بر سکوی بلند نیز قرار ندارد و این همه سبب تفاوت بارز 
بین این باغ با باغ های ساسانی قبل از اسلام دارد. به نظر می رسد غلط نباشد اگر بگوییم خصلت طبیعت گرایی این 

کوشک، به باغ های ژاپنی بیش از باغ های اسلامی شبیه است )تصویر6(. 

ب. در بیشتر کاخ های دوران ساسانی، ایوان رو به باغ تنها گشودگی و مسیر دسترسی به ساختمان است. ایوان از 
نظر کارکردی به دو گروه تقسیم بندی می شود: نخست ایوان هایی که به عنوان یک فضای اصلی از آن ها استفاده  
می شود؛ دوم ایوان هایی که نقش یک فضای رابطه را بر عهده دارند. این ایوان ها نیز ممکن است بین حیاط و یک 
فضای محصور یا میان یک فضای معماری و یک فضای شهری رابط باشند. ایوان های رابط را اغلب پیش طاق نیز 
می نامیدند )سلطان زاده 1377، 144(. با بررسی مصادیق ساسانی می توان اظهار داشت که ایوان و فضای نیمه باز با 
عرض نسبتاً کم که در کنار فضاهای اصلی شکل گرفته است، برای تنظیم پیوند بین انسان با طبیعت اصالت ندارد 
و صرفاً به عنوان یک مسیر عبوری عمل می کند و بر طبق تقسیم بندی های مذکور می توان آن ها را در دستۀ دوم 
)فضای ارتباطی( جای داد3 )تصویر 8(. در نگاه اول و با مبنا قراردادن خانه ها و قصر های بعد از اسلام انتظار می رفت 
که ایوان های بزرگی در اطراف حیاط های درونی، برای بهره مندی از طبیعت وجود داشته باشد؛ درحالی که چنین 
نیست. برخی از این کاخ ها نظیر عمارت خسرو، فاقد ایوان رو به حیاط هستند. برخی آثار ازجمله کاخ سروستان نیز 

دارای ایوانی رو به حیاط درونی هستند که در کنار فضای اصلی قرار نگرفته است.

تصویر 5: کوشک هشت بهشت اصفهان و فین کاشان، منبع: URL1. تصویر 6:  این کوشک ها با 
URL2 :گشودگی های وسیع چهار طرفه به سوی باغ کاملًا برون گرا هستند، منبع

از  اسلامی  دوران  باغ سازی  کلی  الگوی   :7 تصویر 
منظر درون گرایی و برون گرایی کوشک نسبت به باغ
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کاخ های  تمامی  تقریباً  کاخ های ساسانی ـ  در  ایوان  موقعیت   :8 تصویر 
و  می کنند  تبعیت  الگو  این  از  موارد(  برخی  )به استثنای  ساسانی  دوران 

ایوان در آن ها فقط نقش یک فضای عبوری را دارد. 

در کوشک های  اسلامی ـ  دوران  در کوشک های  ایوان  موقعیت   :9 تصویر 
دوران اسلامی ایوان های متعدد علاوه بر تأمین دسترسی، به عنوان یکی از 
اندام های اصلی مطرح بوده و منظری زیبا رو به باغ را نیز فراهم می آورند. 

در دوران اسلامی، ایوان علاوه بر تأمین دسترسی، به عنوان یکی از اندام ها و عناصر اصلی کوشک مطرح شد. در 
تقسیم بندی مذکور، این ایوان ها در دستۀ نخست )ایوان به عنوان فضای اصلی( جای می گیرند. برخلاف دوران ساسانی، 

ایوان های متعدد رو به باغ، زمینۀ دسترسی و ارتباط بصری کاربران با طبیعت اطراف را فراهم می کند )تصویر 9(.

باغ سازی  الگوی  میان  تمایز  ایجاد  موارد  دیگر  از  اطراف،  زمین های  نسبت به  باغ  برون گرایی  و  درون گرایی  ج. 
ساسانی و اسلامی است. در دوران ساسانی، با وجود ارتباط میان کاخ/ معبد و باغ که ارتباطی گسسته است، عدم 
وجود حایل و مرزی مشخص در اطراف مجموعه، باعث امتزاج حریم ها شده و رابطه ای پیوسته میان باغ و زمین های 

اطراف به وجود آورده است )تصویر 10(.
برخلاف الگوی رایج در دوران ساسانی، درون گرایی و محرمیت یکی از اصول مهم در طراحی و ساخت باغ های اسلامی 
است4 که گاه با دیوارهای بلند و قلعه ها، گاه با چینه ای کوتاه و گاه حتی با دیوارهای مشبّک تأمین شده است و هر بار 
روش های مورد استفاده بسته به اقلیم محل و میزان امنیت و زمان ساخت تغییر کرده  است. دیوارهای پیرامونی و سردرها 
مهم ترین عناصر به کاررفته برای تعریف حریم باغ های دوران اسلامی بوده اند )نورانی 1387(. این حریم ها گسستی آشکار 

میان باغ و محوطه اطراف آن به وجود آورده و آن را نسبت به اطرافش کاملًا درون گرا کرده  است )تصویر 11(.

کاخ/  میان  روابط  کلی  الگوی   :10 تصویر 
معبد، باغ و اطراف مجموعه باغ های ساسانی 

تصویر 11: الگوی کلی روابط میان کوشک، 
باغ و اطراف مجموعه باغ های اسلامی 
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د. یکی از الگوهای مشترک تبیین پذیر برای باغ ـ کاخ ها و باغ ـ معابد ساسانی، گنبدخانۀ تنگ و تاریک، دارای چهار 
بازشو محوری و محدود و با عرض کمتر از دو متر است که فقط نقش معبر را ایفا کرده اند و برخلاف بازشوهای 
کوشک های دوران اسلامی، فضایی برای نشستن و بهره مندی از چشم انداز طبیعی را فراهم نمی آورند.5 تقریباً در 
تمامی مصادیق دوران ساسانی، گنبدخانۀ اصلی ساختمان، فضایی نسبتاً تاریک است که این ایوان ها عمدتاً از یک 
سو به ایوان و سمت دیگر به حیاط روبازی ختم می شوند که توسط اتاق های پیرامونی محصور شده است )تصویر 
12(. برخلاف این ساختار، گشودگی های چهارطرفۀ کوشک های دوران اسلامی علاوه بر ایجاد فضای دسترسی، 

دیدی بسیار زیبا رو به باغ ایجاد می کنند )تصویر 13(.

با مقوله درون گرایی و برون گرایی می توان به حیاط های درونی کاخ ـ باغ ها و باغ ـ معابد  ه. از دیگر الگوهای مرتبط 
ساسانی اشاره کرد. این ساختمان ها رابطۀ خود را با طبیعت در قالب یک حیاط درونی و یک محوطۀ بیرونی تنظیم می کنند؛ 

حیاط های مرکزی در بسیاری از آثار از قبیل کوشک سروستان، کاخ فیروزآباد، عمارت خسرو و... قابل مشاهده است. 
کاخ سروستان در قسمت جنوب شرقی شامل مجموعه اتاق هایی رو به حیاط مرکزی است که کاملًا درون گراست. 
در عین حال، اتاق های پیرامونی با تقسیمات سه تایی، کاملًا مستقل بوده و علاوه بر ارتباط با اتاق های مجاور، به 

فضای بیرون نیز دسترسی دارند )تصویر 14(. 
عمارت خسرو نیز همانند کاخ فیروزآباد از بخش های خصوصی و عمومی تشکیل شده بود. پشت اتاق گنبددار یک صحن 
ستون دار با ایوانی بزرگ قرار داشت. خانه های اختصاصی تشکیل شده بود از تعدادی خانه های سنتی حیاط دار و واحدهای 

مسکونی ساده و نسبتاً کوچک که معمولًا تنها یک ایوان به سمت شرق داشت )هرمان 1373، 147( )تصویر15ـ16(.
 باغ ـ معبد تخت سلیمان نیز دارای حیاط درونی به شکل مستطیل و به ابعاد 250×50 متر است که دورتادور دریاچه 

و آتشکده را فرا گرفته است )تصویر 17(.

تصویر 12: الگوی فضای اصلی کاخ ـ باغ و باغ ـ معبد دوران ساسانی؛ گشودگی های 
موجود در بدنۀ این فضا عموماً از یک سو به حیاط اندرونی، از طرفین به فضاهای 

سرپوشیده و از یک سمت به ایوان ختم می شود و فقط نقش معبر دارند. 

تصویر 13: الگوی فضای اصلی کوشک های دوران اسلامی و گشودگی های 
باغ  به  رو  زیبا  دیدی  دسترسی  فضای  ایجاد  بر  علاوه  گشودگی ها  این  آن؛ 

ایجاد می کنند. 

تصویر 17: )منبع: URL3(تصویر 16: )منبع: بوسایلی 1383، 48(تصویر 15: )منبع: بوسایلی 1383، 40(تصویر 14: )منبع: بیر 1385، 141(
تصاویر 17-14: نمایش حیاط های درونی در کاخ سروستان، کاخ فیروزآباد، عمارت خسرو، باغ ـ معبد تخت سلیمان 
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همان طور که می دانیم حیاط درونی یکی از اندام های اصلی بسیاری از ابنیه، از قبیل مساجد و خانه های دوران 
بنا در سایۀ آن تأمین می شود. با وجود این، چنین عنصری در  اسلامی به شمار می آید و درون گرایی و محرمیت 
کوشک های دوران اسلامی جایگاهی نداشته و و رابطۀ بنا و طبیعت معطوف به ارتباط میان کوشک و باغ اصلی 
می شود. رویکردهای متفاوت در بهره گیری از حیاط های درونی و نحوۀ تعریف ارتباط با طبیعت، موجب ایجاد تمایزی 
بارز از منظر درون گرایی و برون گرایی میان کاخ ـ باغ ها و باغ ـ معابد دوران ساسانی و کوشک های دوران اسلامی 

شده است. 
1ـ1. بررسی تطبیقی مبانی نظری مرتبط با مقولۀ درون گرایی و برون گرایی در آیین زرتشت و دین اسلام

بررسی تطبیقی کاخ ـ باغ ها و باغ ـ معابد ساسانی و کوشک های اسلامی، حاکی از وجود تفاوت های کالبدی اساسی 
در آثار این دو دوره، از منظر درون گرایی و برون گرایی است. ریشۀ این تفاوت کالبدی را می توان در مبانی نظری 
و اعتقادی این دو دین جست وجو کرد. در دین زرتشت، انسان با تفکّر و تعمق می تواند به شناخت خدا برسد، این 
در حالی است که اسلام طبیعت را به عنوان یکی از بهترین زمینه ها و بسترهای شناخت خدا معرفی می کند. کیش 
زرتشت مبتنی بر سه اصل است: هومَت )اندیشۀ نیک(، هوخت )گفتار نیک(، هُوَرِشت )کردار نیک(. مطابق کتاب 
اوستا، در بهشت برای به کاربستن هریک از تعالیم مزبور، مقام و مرتبۀ ویژه ای معین شده که با نام های هومتگاه 
)مینوی خرد  اندیشۀ نیک(، هوخت گاه )جای گفتار نیک( و هورشت گاه )جای کردار نیک( ذکر شده است  )جای 
1354، 73(. بهشت نخست از ستاره پایه تا ماه پایه، جایگاه اندیشۀ نیک، بهشت دوم از ماه پایه تا خورشید پایه، 
جایگاه گفتار نیک و بهشت سوم از خورشید پایه تا گرزمان، آنجا که آفریدگار اورمزد برنشیند، جایگاه کردار نیک است 
)همان، 22(. روان نیکوکار پس از طی مراحل و داخل شدن در سه طبقه بهشت به فضای فروغ بی پایان و روشنایی 

مطلق می رسد که در اوستا به »انغَره رَئوچه« معروف است و معنی آن روشنایی بی پایان است.
اندیشۀ نیک اساس تعالی به جایگاهی والاتر و بنیان رستگاری در گات های اوستاست. زرتشت پایۀ عروج به جایگاه 
اهورایی اش را مدیون شناختی درست از آفریدگار )اهورامزدا( می داند. »اندیشۀ نیک بر من وارد شد و مرا آموخت 
که بهترین راه بالندگی مینوی اندیشیدن در آرامش است« ) هات 43(. همچنین در جایی دیگر آمده است که »مردم 
خردمند و خرسند در برابر اهریمن کمتر آسیب پذیر می باشند«. به علاوه »هر انسانی که از خرد بهرۀ بیشتری دارد، 

بهره اش از بهشت بیشتر است« )مینوی خرد 1354، 55 ـ57(.6

نمودار 1: مراتب بهشت و دوزخ در دین زرتشت. بر طبق این نمودار، بهشت متشکل از چهار مرتبه است که از ستاره پایه آغاز می شود و تا جایگاه 
اهورامزدا )اعلی علیین( ادامه می یابد. دوزخ نیز از چهار لایه تشکیل یافته که از زمین آغاز شده و تا جایگاه اهریمن )اسفل السافلین( تنزل می یابد.
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تفکر اساس و بنیان تعالی و عروج به جایگاه اهورامزدا در دین زرتشت، است. این اعتقاد می تواند دلیل راسخی بر 
درون گرایی فضای اصلی کوشک های ساسانی باشد. معمار این دوره به واسطۀ دیوارهای صلب پیرامونی، بازشوهایی 
با ابعاد محدود و گنبدخانۀ تنگ و تاریک و درون گرا، بستری مناسب برای سیر در انفس و تفکّر برای تعالی و عروج 

به جایگاه والاتر را فراهم می آورد. 
این در حالی است که در دین اسلام، طبیعت بستری مناسب برای خداشناسی است و در قرآن کریم، آیات بسیاری 
درخصوص خداشناسی از طریق علم وجود دارد. در این آیات، خداوند به تکرار، به اجزای طبیعت اشاره می کند و 
تا ریزترین ذره، همه و همه را  از بزرگ ترین جزء کائنات  از وجود لایزال خود می داند.  آیه و نشانه ای  را  هریک 
دلایل قابل توجهی می داند برای کسانی که تعقّل و تفکّر در آیات الهی می کنند: آیا در روی زمین سیر نمی کنند تا 
دل هایشان بینش و هوش یابد یا گوششان )به پند و اندرزها( شنوا گردد... )حج: 46(7 و با عباراتی امری و پرسشی، 
انسان را مورد خطاب قرار می دهد و از او می خواهد که در آفاق و انفس، تعمّق و تفکّر کند و همواره کسانی را که 
نسبت به آیات و نشانه های او بی توجه اند، شماتت می کند و می فرماید: چه بسیار نشانه و آیه که در آسمان ها و زمین 
وجود دارد، )انسان ها( از آن می گذرند و )بی توجه( به آن پشت می کنند )یوسف: 105(.8 این برون گرایی و شفافیت 
نسبت به طبیعت که به واسطۀ تعبیه ایوان هایی فراخ، گشودگی های متعدد و بزرگ و... در معماری کوشک محقق 
شده است، تلاشی است از سوی معماری برای بسترسازی تعمّق و تفکّر در طبیعت و آیات الهی برای شناخت هرچه 

بهتر و بیشتر خداوند. 

درون گرایی و برون گرایی کوشک نسبت به طبیعت اطراف، از این منظر نیز قابل بررسی است که در دین اسلام، 
انسان نشئت یافته از طبیعت است و امکان برترآمدن از آن را دارد. این دیدگاه برخلاف دیدگاه زرتشتی که طبیعت را 
مقدس شمرده و بر تفکیک حریم انسان و طبیعت اعتقاد دارد، دین اسلام به طبیعت به دیدۀ احترام می نگرد و به از 
میان بردن مرزها به منظور حضور هرچه بیشتر انسان در طبیعت و آشنایی با قدرت الهی به منظور شناخت هر چه بهتر 
آفریدگارش تأکید می کند. این امر در معماری کوشک های دوران اسلامی، به واسطۀ ایوان های فراخ، گشودگی های 
متعدد و... محقق شده و طبیعت به نوعی در فضای حضور انسان )کوشک( ادامه می یابد.9 این اختلاف با بررسی 
تطبیقی مینیاتورهای دوران ساسانی و اسلامی، به خوبی هویدا می شود؛ به طوری که در مینیاتورهای دوران ساسانی، 
اثری از انسان نیست؛ اما در مینیاتورهای دوران اسلامی، انسان به عنوان یکی از اصلی ترین آبژه ها در صحنه حضور 

می یابد )تصاویر 20 و 21(.

تصویر 18: مدل ترسیم شده بر مبنای الگوی کلی درون گرایی 
و برون گرایی کاخ/ معبد نسبت به باغ در کوشک های ساسانی

تصویر 19: مدل ترسیم شده بر مبنای الگوی کلی درون گرایی و 
برون گرایی کوشک نسبت به باغ در کوشک های دوران اسلامی 



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 5 ـ بهار و تابستان 93

65

برون گرایی کل مجموعه  این دو دوران، درون گرایی و  باغ سازی  تفاوت های کالبدی آشکار میان  از  یکی دیگر 
نسبت به زمین های اطراف است که از منظر مبانی نظری و باورهای اعتقادی این دو دین، توجیه پذیر است.

در آیین زرتشت، طبیعت مقدس است و هر نوع دستبرد و تحریف در آن پذیرفتنی نیست. در این آیین، انسان متعلقّ 
و مادون و هم تراز طبیعت )تقدس طبیعت و عدم بهره برداری لازم از عناصر و اجزای طبیعی( و بهره برداری لازم از 
عناصر و اجزای طبیعی مجاز نیست. طبق این اعتقاد، تعریف حریمی مشخص برای باغ و محصور و محدودکردن 

آن، نوعی بی احترامی و دستبرد در طبیعت به شمار می آمده است )تصویر 22(.
از توصیفات قرآنی درباره بهشت برین بوده  درون گرایی، برون گرایی و محرمیت باغ های دوران اسلامی، تابعی 
است. در سورۀ زمر، آیۀ 73 با ذکر باغ های بهشتی به این نکته اشاره می شود که در هنگام ورود نیکوکاران، درهای 
بهشت گشوده می شود و نگهبانان به آن ها می گویند: »سلام بر شما!... داخل بهشت شوید و جاودان بمانید« )مکارم 
شیرازی 1353، 553( این امر اشاره دارد که باغ های بهشتی دارای درهای گوناگونی هستند که در باغ سازی ایرانی، 
به صورت محصوریت کالبدی به نمایش درمی آید. علاوه بر این، قرآن کریم در چهار آیه به درهای بهشت می پردازد 
که در سورۀ رعد آیۀ 23، به داخل شدن بهشتیان از هر درب اشاره شده است. همچنین تفسیر اطیب البیان، هشت 
درب بهشت را به هشت بهشت تفسیر می کند که هریک از بهشتیان، براساس مرتبت روحانی و درجات ایمان و 

پرهیزکاری از یکی از آن ها وارد می شوند. 
در ساخت و طراحی باغ های بهشتی، شاهد دیوار های بلندی هستیم که شکل دهندۀ فضای محرم درون هستند و 
در دل این فضای درونی است که عمارت و کوشک ها به نحوۀ بارزتری شکل گرفته اند؛ زیرا حصار بیرونی، حریم 

امن درونی را فراهم آورده است )سیفیان و محمودی 1386، 11( )تصویر 23(.

آرمانی.  بهشت  و  با موضوع طبیعت  اسلامی  دوران  نگارگری  آثار  از  نمونه هایی  تصویر 20: 
قسمتی از داستان های هفت اورنگ جامی، گالری هنری فریر.

بر خلاف آثار دوران ساسانی، در مینیاتورهای طبیعت دوران اسلامی، انسان به عنوان یکی از 
اصلی ترین سوژه ها در میان باغ به چشم می خورد. 

تصویر 21: نمونه هایی از آثار نگارگری دوران ساسانی. تصاویری از 
گزیده های هفت شاعر هستند که باغ )بهشت آرمانی( را به تصویر 
کشیده اند. در هیچ یک از این مینیاتورها تصویری از انسان و حضور 

وی در طبیعت دیده نمی شود )خوانساری 1383، 61-60(.

تصویر 22: مدل معماری ترسیم شده برای محصوریت باغ و کاخ/ معبد 
بر مبنای دیدگاه زرتشت نسبت به طبیعت و ارتباط انسان ـ طبیعت

تصویر 23: مدل معماری ترسیم شده برای محصوریت باغ و کوشک 
بر مبنای دیدگاه اسلامی نسبت به طبیعت و ارتباط انسان ـ طبیعت 
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طبق  بر  که  است  اسلامی  کوشک های  و  ساسانی  باغ های  کاخ ـ  کالبدی  اختلافات  دیگر  از  درونی  حیاط های 
اهورامزدا است و در  اعلی علیین جایگاه  اوستا و مینوی خرد، بهشت دارای سلسله مراتبی است؛ مرتبۀ  توصیفات 
مقام چهارم قرار دارد. »آن چهار بهشت و چهار مرحله، چهار طبقه اند که مراتب گوناگون طولی دارند و احتمالًا اگر 
بخواهند بازسازی شوند، باید باغی سه یا چهار مرحله ای ایجاد می شده که چنین الگویی اگرچه در مفاهیم عرفا و 
فیلسوفان اسلامی هم مطرح است، اما هرگز تجلی کالبدی نیافت« )لبیب زاده، حمزه نژاد و خان محمدی 1390، 85( 
بررسی مصادیق مختلف از باغ های دوران ساسانی نشان می دهد که سلسله مراتب مذکور، به خوبی در کالبد معماری 
آن ها رعایت شده است. در بیشتر موارد، سلسله مراتب خطی چهارگانه در محور اصلی رعایت شده است؛ این محور از 
هردو طرف قرینه است و اوج آن در وسط با ترکیب هم وزن تالار و حیاط است. شاید بتوان این زوج را نماد زوجیت 

انسان و هستی یا روح و جسم یا... دانست. 
آنچه میان مورخان و محققان و ایران شناسان معروف است، اینکه زرتشت ثنوی مذهب بوده و آیین او مبتنی بر 
دوگانه پرستی است. این نسبت را بدین سبب به زرتشت داده اند که به طور کلی، اشیاء در این آیین به دو نوع تقسیم 
می شوند: نوع خوب و نوع بد. تمام خوبی ها و خیرها یک مبدأ و یک ریشه دارند که به نام »اهورامزدا« یا »سپند 
مینو« نامیده شده است و تمام بدی ها و شرور هم مبدأ دیگری دارند به نام »اهریمن« یا »انگره مینو« و منشی 
ناپاک و پلید و هرچه زشتی و پلیدی و تیرگی و سیاهی در جهان دیده می شود، زاده و آفریدۀ اوست. طبق این نظریه، 

.)URL4( اهورامزدا و اهریمن رودرروی هم، هر دو آفریننده و خالق هستند
»آموزش های اخلاقی زرتشت بر پایۀ دوگانه گرایی10 استوار است و تفاوت های اساسی که با آموزش های اوپانیشاد 
هندوان دارد، این است که در آنجا مردمان به ریاضت و روی گردانیدن از جهان و دوری از زندگی عملی فرا خوانده 
می شوند؛ حال آنکه در آیین زرتشت، همۀ آموزش ها انگیزۀ کوشش و کار و پای نهادن در راه پیشرفت زندگی است. 
یکی از اصول مهم این آیین، آموزش اختیار است؛ بنا بر این اصل، آدمی اختیار دارد که در زندگی از نیکی و بدی، 
یکی را برگزیند. بنا بر آموزش های زرتشت، بهترین راه در زندگی، میانه روی است« )دوستخواه 1371، 43( حیاط 
درون نمادی از جایگاه اول، تالار بار عام مرتبۀ دوم و ایوان نمادی از مرتبۀ سوم است. باغ به عنوان نمادی از روشنایی 
مطلق و جایگاه اهورامزدا در مرتبۀ چهارم جای می گیرد. لایۀ 1و4 از یک جنس )طبیعت( و لایۀ 2و3 از جنس 

دیگری است. این زوج ها ثنویتی ایجاد می کنند که نمادی است از اعتقاد زرتشتیان به دوگانه ها. 

نمودار 2: مدل معماری ترسیم شده براساس سلسله مراتب 
چهارگانه در محور اصلی و تفکیک فضاهای هم جنس
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تصویر 24: مدل معماری ترسیم شده براساس سلسله مراتب 
توصیفی برای بهشت آرمانی در آیین زرتشت
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 باغ و باغ نسبت به طبیعت پیرامون یی کوشک نسبت بهگرابرونیی و گرادرون
 مستندات دینی مبانی نظری ویژگی کالبدی تاریخی دورۀ

 
 
 
 
 
 

 ساسانی

 یی کوشک نسبت به طبیعت اطرافگرادرون
مناسب برای تمرکز و ، گرادرونخلق فضایی )

 :اسطۀوبه سیر در انفس(
 دیوارهای صلب پیرامونیـ  
 محدودیت در تعداد و ابعاد بازشوهاـ  
اصلی تنگ و تاریک با گنبدخانه و فضای ـ  

 عرضبازشوهای کم
 فضای ارتباطی صرفعنوان به ایوانتعریف ـ  

 
نیک اساس تعالی به  اندیشۀ

جایگاهی والاتر و بنیان 
 رستگاری است. 

 
، بیشتری دارد هر انسانی که از خرد بهرۀ

مینوی خرد، ) اش از بهشت بیشتر استبهره
 .(57ـ 55
 
 

 های اطرافیی باغ نسبت به زمینراگبرون
 :واسطۀبه عدم دستبرد و تحریف در طبیعت()
عدم تعریف حریم و مرزی مشخص برای ـ  

 باغ

طبیعت مقدس  ،زرتشت آییندر 
است و در جایگاهی والاتر از 

 انسان قرار دارد. 

 
ها و ها و زمینخواستار ستایش این آب

گیاهانم. خواستار ستایش این جاها و 
. خواستار هاناها و خانمتاها و چراگاهروس

 این روستاهایم ۀدارند، ستایش اورامزدا
 .(117ـ115، 1771دوستخواه )

 
مراتب طولی چهارگانه در تعریف سلسله

 ی دوگانۀهاراستای محور اصلی و زوج مکمل
 فضایی

 
قاد به مراحل چهارگانۀ اعت

 آیینپرستی در بهشتی و دوگانه
 زرتشت

، ز ستاره پایه تا ماه پایهبهشت نخست ا
بهشت دوم از ماه پایه ، نیک جایگاه اندیشۀ
جایگاه گفتار نیک و بهشت ، تا خورشید پایه

آنجا که  ،سوم از خورشید پایه تا گرزمان
جایگاه کردار نیک ، آفریدگار اورمزد برتشیند

 .(22، همان) است
 
 
 
 
 

 اسلامی

ی باغ نسبت به طبیعت پیرامونی یگرابرون
 :واسطۀبه
 ی فراخ و شفافیتهاگشودگیـ  

گنبدخانه و فضای اصلی فراخ و روشن با 
 بازشوهای عریض در ارتباط با طبیعت اطراف

 فضای اصلیعنوان بهیی وسیع هاایوانـ 
 اقامت( و ارتباطی)

مل و اندیشیدن طبیعت جایگاه تأ
 در قدرت خدا 

باغ محیطی محصور و  
ی از عوامل صغیر و اهمجموع

مل در ـ مناسب برای تأکبیر
 قدرت الهی

 

و کاَیّن من آیۀ فی السموات و الارض »
چه  «:یمرون علیها و هم عنها معرضون

و زمین  هاآنبسیار نشانه و آیه که در آسم
 گذرند ومی ( از آنهاناانس) وجود دارد

: یوسف) کنندمی توجه( به آن پشتبی)
115) 

نمادی از بهشت عنوان بهباغ  تعریف حریم و مرزی مشخص برای باغـ  
دارای درهای متعدد بوده و 

 .حریمی مشخص دارد
 

درهـای بهشـت    ،در هنگام ورود نیکوکـاران 
ــوده ــی گش ــه آن م ــان ب ــود و نگهبان ــاش  ه

داخـل بهشـت    .سلام بر شـما... »گویند: می
 (77 :زمر) «شود و جاودان بمانید

جدول 1: بررسی تطبیقی ویژگی های کالبدی باغ های ساسانی و اسلامی از منظر درون گرایی ـ برون گرایی و مبانی نظری و مستندات 
دینی مرتبط با این مقوله در هر دو دین

2. بررسی تطبیقی محوربندی و سامان دهی تقسیمات در پلان باغ های دوران ساسانی و اسلامی
به دلیل فقدان اسناد و مدارک کافی از آثار منظر دوران ساسانی، تبیین الگوی کلی تقسیمات باغ ها، بر مبنای تجزیه 

و تحلیل محوربندی ها و برداشت های کلی از آن صورت می گیرد. 
برخي از نویسندگان، باغ هاي ساساني را نیز به عنوان باغ هاي چهار بخشي معرفي کردند. دانش دوست از جمله 
کساني است که باغ هاي ساساني را چهارباغ فرض مي کند. »از دورۀ ساساني به بعد، رسم بود که شکارگاه ها را 
به چهار قسمت تقسیم کنند. در وسط نوعي از عمارت ساخته مي شد؛ در نتیجه، زماني که ما باغ ها را در ایران یا 

 .)Daneshdust 1993( »سرزمین هاي تحت نفوذ مشاهده مي کنیم، این تقسیم چهارگانه را درمي یابیم
برخي از نظریات در عین اینکه باغ هاي ساساني را با الگوي چهارباغ مي سنجد، پیشینۀ آن را به هخامنشیان و در 
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اصل به باورهاي ایرانیان برمي گرداند. »باغ ها در کرت بندي هاي دقیقي سامان گرفت و سراسر قرینه سازي شد، چون که طرح 
آن پیشاپیش در ایران روزگار هخامنشي توسعۀ جانانه یافته بود. با پردیس هاي ساساني، باغ نقش هاي باشکوه به خود گرفت که 

طرح هاي مند  وار و کوشک هایي در ملتقاي چهار خیابان داشت« )اردلان و بختیار 1380، 68(.
فرضیه اي  چنین  مبین  شیرین،  قصر  و  فیروزآباد  سلیمان،  تخت  بیستون،  تاق بستان،  مانند  ساساني  باغ هاي  و  شکارگاه ها 
باغ  چهار  ایجاد  بر  اصراری  چندان  باغ،  محور های  طراحی  در  که  می دهد  نشان  ساسانی  باغ سازی  مصادیق  بررسی  نیست. 
نیست و بازشوها سازگاری ارگانیک و آزادی دارند. محور های باغ هم در سه جهت عمارت احتمالًا متعدد و غیر وابسته به یک 

سازمان دهی کلی بوده است و تنها در جبهۀ اصلی سازمان دهی کلی، قابل مشاهده است.
با بررسی باز شوهای اطراف حیاط کاخ سروستان به نظر می رسد وجود محورهای متعامد و شکل گیری چهار باغ در آن منطقی 
نباشد و تنها یک محور اصلی احتمالی در حیاط آن دیده می شود. از بعد بیرونی حجم کاخ نیز تنها در جبهۀ ورودی ایوان و تقارن 
و زیبایی شناسی حساب شده ای دیده می شود که نشان از محور باغ سازی جدی در مقابل آن دارد؛ ایوان ها و بازشوهای اطراف 
بنا چندان محوربندی قابل اعتنایی را در باغ محوطه نشان نمی دهد. با این حال یک محوربندی نسبی و نه چندان قوی متعامد 

و چهار باغی نه چندان تأکیدشده را می توان در محور میانۀ گنبد اصلی در محوطه سازی بیرونی باغ مشاهده کرد )تصویر 25(.
در آتشکدۀ فیروزآباد و مجموعه تخت سلیمان، برکه به شکل آزاد، مصداق بارزی بر عدم سازمان دهی محوطه و شکل گیری 
چهار باغ در محوطۀ اطراف یا مقابل باغ است؛ ضمن آنکه در حیاط میانی نیز محور اصلی به شکل قوی وجود دارد و عدم وجود 
محور متعامد یگانه بی اعتنایی به الگوی چهار باغ را که از خصایص باغ های دوره های بعد است، نشان می دهد )تصاویر 26 ـ28(

کوشک  فضایی  محوربندی   :25 تصویر 
ورودی  امتداد  در  بازشوها  وجود  سروستان؛ 
اصلی و تقارن نما بر وجود محور اصلی تأکید 
دارد. با این حال، وجود یک محوربندی نسبی و 
نه چندان قوی متعامد در محور میانه گنبد اصلی 

در محوطه سازی بیرونی باغ دیده می شود.

تصاویر 26-28: محوربندی فضایی کوشک های تخت سلیمان، فیروزآباد و عمارت خسرو؛ با بررسی تقسیمات 
پلان و گشودگی های کوشک انطباق محور اصلی بر امتداد ورودی اصلی بنا ثابت شده و احتمال وجود دو محور 

متعامد و چهارباغ نقض می شود. 

بسیاری از باغ های ایرانی پس از اسلام، با محورهای عمود بر هم )محورهای اصلی و فرعی( تقسیم بندی شده اند. 
در این دوران، حفظ تقارن اهمیت ویژه ای داشته است. الگوی اولیه باغ طبق نقشه های موجود توسط مسیرهای 
اصلی آب به چهار بخش تقسیم شده است و دو بخش بالا و پایین با یکدیگر قرینه هستند. سامان دهی تقسیمات 
در این دوره، از الگوی چهارباغ تبعیت می کند و محورهای حرکتی در آن ها قوی طراحی شده اند11 )تصاویر 29ـ31(.

تصاویر 29ـ31: باغ های هشت بهشت، جهان نما و نظر؛ در این مجموعه ها تقسیمات چهاربخشی باغ به وسیلۀ مسیرهای آب و کرت بندی ها مشهود است. 
تصویر 31تصویر 30تصویر 29
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2ـ1. بررسی تطبیقی مبانی نظری مرتبط با مقولۀ محوربندی و تقسیمات پلان باغ 
الگوی  زمینۀ  در  نظریه ای  ایشان،  توسط  الزراعه  ارشاد  بازخوانی  و  عالمی  تحقیقات مهوش  معاصر،  پژوهشگران  بین  در 
چهارباغ در باغ های ساسانی مطرح می کند که بر تک محوری بودن باغ و طرح چهار باغ تأکید دارد و نه دو محوری بودن 
آن. این محقق ضمن تأکید بر مفاهیم دوتایی در اعتقادات زرتشتیان مبنی بر دو قسمتی بودن جهان12 این نظریه را مطرح 
می کند و می گوید: »وقتی ارشادالزراعه را خواندم، به فکر افتادم شکل آنچه را توصیف شده است، ترسیم نمایم. بعد از ترسیم 
شکل آن، متوجه برخی تفاوت ها در تصور از چهار باغ گردیدم. به نظرم می آمد اصلًا لزومی ندارد که در چهار باغ حتماً دو 
تا محور وجود داشته باشد که همدیگر را قطع کنند تا بتوانند چهار رودخانۀ بهشت را تداعی کنند« )عالمی 1385، 39ـ40(

همان طور که قبلًا نیز بدان اشاره شد، اساس دین زرتشت بر دوگانه پرستی و ثنویت استوار است. شهید مطهری در 
این باب می نویسد: »بدون شک زرتشتیان همچون مانویان و مزدکیان ثنوی مذهب بوده اند و این ثنویت را در دوره های 
بعد از طلوع اسلام نیز حفظ کرده اند. تنها در نیم قرن اخیر است که زرتشتیان دعوی توحید دارند و گذشتۀ خود را 
یک باره انکار می کنند« )URL4( با اینکه در این آیین، همۀ اشیا به دو گروه خیر و شر، زیبا و زشت، هست و نیست 
و... تقسیم می شوند، آموزه های اوستا و آیین زرتشت کلید سعادت را در میانه روی و اعتدال می بیند.13 تقسیم بندی پلان 

باغ های ساسانی به دو بخش و تأکید بر محور میانه می تواند ریشه در این اعتقادات داشته باشد )تصویر 32(. 
باغ بهشت در قرآن کریم، علاوه بر توصیفات کلی حتی با دقیق ترین جزئیات معرفی شده است. در یک توصیف 
کلی، بهشت دو باغ بزرگ موازی با هم را یادآور می شود که در هریک از این باغ ها دو باغ کوچک تر قرار دارند. تعداد 
کلی باغ های چهارگانه و باغ های کوچک تر یادآور طرح چهار باغ و مدوله شدن آن در باغچه های کوچک تر است. 
بهشت در سورۀ الرحمن به صورت چهار باغ به شکل ویژه »دو باغ درون دو باغ«14 معرفی شده است. همچنین در 
قرآن کریم، نهرهای چهارگانه بهشتی وصف شده اند که اساس هندسۀ باغ ایرانی به صورت چهار باغ و چگونگی 

معماری و مسیر حرکت آب در آن است )لبیب زاده، حمزه نژاد و خان محمدی 1390، 83( )تصویر33(.

تصویر 33: مدل محوربندی باغ مبنی بر آیات قرآنی در توصیف 
الرحمن و محمد،  بر مبنای توصیفات مذکور در سورۀ  بهشت؛ 

بهشت از دو باغ درون دو باغ و چهار نهر تشکیل یافته است. 

تصویر 32: مدل ترسیم شده از محوربندی باغ بر مبنای آموزه های اوستا؛ براساس این آموزه ها 
همه چیز در دنیا دوگانه بوده و نیکی و بدی، خوب و زشت، هستی و نیستی و... در کنار یکدیگر 

مفهوم می یابند. اساس سعادت از دید اوستا، میانه روی و اعتدال در بین این دو محدوده است. 

جدول 2: بررسی تطبیقی محوربندی و تقسیمات پلان باغ های دوران ساسانی و اسلامی و مبانی نظری و مستندات دینی مرتبط با این مقوله در هر دو دین

1 
 

 
 

 اسانی و اسلامیدوران سهای باغمحوربندی و تقسیمات پلان 
 مستندات دینی مبانی نظری ویژگی کالبدی تاریخی ۀدور

 
 ساسانی

تقسیمات دوتایی ـ  
 پلان باغ

 
بر محور  تأکیدـ  

 اصلی و میانی

زرتشت  آییناعتقاد به ثنویت در ـ  
خوب ، دو گیتی) ی اوستاهاو آموزه
 .(..هستی و نیستی و، و بد
 یهاروی در آموزهبر میانه تأکیدـ  

 زرتشت

آن دو مینوی همزاد و در اندیشه و گفتار و کردار نیک و بد با ، در آغاز
 .(03ت هایسنه) یکدیگر سخن گفتند

نخست زندگی و نازندگی را بنیاد ، آنگاه که آن دو مینو به هم رسیدند
 نهادند.

 
 اسلامی

 
تقسیمات ـ  

 چهارتایی پلان باغ
 چهارباغ() 

 
هارگانه چهای وجود باغبهاعتقاد ـ  

 دو باغ درون دو باغ() بهشتی
اعتقاد به نهرهای چهارگانه ـ  

 بهشتی

 ـرَ قامَمَ ن خافَمَلِ وّ» :26و  84آیات  الرحمن سورۀـ   ( و 84) «تـان نّجَ هُبّ
 (26) «تاننّهما جَن دونِمِ وَ»
و  ى از شیر که طعم آن دگرگون نگشتهیو نهرها: 51 ۀ محمد آیۀسورـ  

ى از یو نهرهـا  لذت نوشـندگان اسـت   ۀکه مای (ورطه) ى از شرابینهرها
و از ) هـا وجـود دارد  از تمام انواع میوه ،ها در آنو براى آن، عسل مصفى
آیـا چنـین کسـانى     .آمرزشى اسـت از سـوى پروردگارشـان    (همه بالاتر

نـد و از آب جوشـان   اهمانند کسانى هستند کـه همیشـه در آتـو دوز    
  .کندرا از هم متلاشى مى هاشوند که امعاء آننوشانده مى

23تصویر  22تصویر    
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)URL5( تصویر 34: کاخ سروستان

3. بررسی تطبیقی موقعیت قرارگیری و تعدد طبقات كوشک های دوران ساسانی و اسلامی
رو،  این  از  داشته اند؛  قابل ملاحظه ای  تغییرات ظاهری  زمان  گذر  با  دوران ساسانی،  از  به جای مانده  آثار  از  بسیاری 
تحلیل های صورت گرفته در صورت امکان با استناد به متون تاریخی و در غیر این صورت، بر مبنای نظریات کارشناسان 
در مورد بنای اولیه با کاوش های صورت گرفته بر روی بنای فعلی بوده است. طبق این اسناد، کاخ های دوران ساسانی 

عمدتاً بر روی صفّه هایی ساخته شده اند که ارتفاع آن اندکی بالاتر از سطح محوطۀ پیرامونی قرار می گیرد.
باغ ـ کاخ سروستان به عنوان یکی از مهم ترین مصادیق باغ سازی این دوران، در نزدیکی تپه های متعددی واقع شده 
و نهرهای مختلفی از کنار آن می گذرد. در طول بازسازی های سال های اخیر مشخص شده است که شالوده های زیر 
دیوار که در نمای آن ها پیداست، به احتمال بسیار زیاد، برای بالابردن بنا از سطح محوطۀ اطراف بوده اند )بیر 1385، 
39(. با استناد به این اطلاعات، می توان اظهار داشت که کوشک سروستان به احتمال قریب به یقین، روی صفّه ای قرار 
داشته است. گمان می کنیم که ارتفاع این صفّه برای حفظ پیوستگی میان انسان حاضر و طبیعت اطراف، نباید چندان 
زیاد بوده باشد. گسست میان کوشک و طبیعت پیرامونی در این دوران، تنها به واسطۀ عوامل مذکور، ازجمله دیوارهای 
صلب، بازشوهای محدود و... بوده و ساخت صفّه نه تنها تلاشی برای اثبات تفوّق نبوده است، بلکه در راستای برقراری 

ارتباطی قوی تر میان انسان حاضر روی آن و طبیعت پیرامونی بوده است )تصویر 34(.
عمارت خسرو بر روی ایوان ساختگی به ارتفاع 2.3 متر و به مساحت 75.8×58 متر و در وسط باغی بهشتی قرار 
داشت. آندره گدار می گوید: »برای رسیدن به این باغ، می بایست از شیب راهه های دوتایی مشابه راه پله های بزرگ تخت 
جمشید عبور کرد. طبق گفتۀ مورخان، این باغ بهشتی )فردوس( منطقه ای در حدود سیصد هکتار را می پوشاند و شامل 
باغ ها، حوضچه ها، آبراهه ها، آلاچیق های باصفا و مناطق حفاظت شده بود که حیوانات در آنجا آزادانه زندگی می کردند. 
دیواری به آبراهه ای ملحق شده بود و آب را برای آبیاری این باغ ها هدایت می کرد« )خوانساری 1383، 56( )تصویر 35(.

کاخ اردشیر اول در فیروزآباد مجموعه ای از سرسراها و ایوان های قوسی شکل است که بر روی سکویی به مساحت 
54.8×103.6متر قرار داشت و رو به چشمه ای طبیعی که طبق اسناد مورخان عرب، آب این چشمه از طریق کانال های 
آب برای سیراب کردن، وارد پارک های پادشاه می شد« )همان، 48(. وجود چشمه در مقابل ساختمان و جریان آب 
به سمت ساختمان دلیل ایجاد صفّۀ کوچک و نشان از عدم تسلط چندان زیاد ساختمان و حوضچۀ آب دارد )تصویر 64(.

اندکی متفاوت است.  اشاره شده در بخش های قبلی،  باغ های  با کاخ  موقعیت قرارگیری مجموعه تخت سلیمان 
برخلاف بیشتر کاخ باغ ها که در آن ها کوشک شاهی بر روی صفه ای بالاتر از تراز زمین های اطراف قرار گرفته، در 
این اثر به عنوان یک باغ معبد، کل مجموعه بر روی تپه ای قرار دارد که تراز آن در حدود 20 متر بالاتر از زمین های 
اطراف است؛ ولی باز هم آب بالاتر از سطح همۀ مجموعه است و سطح روشن بودن آتش قریب دو متر پایین تر از 

سطح آب و زمین اطراف آن است )تصویر 37(.
آثار و اسناد به جای مانده حاکی از آن است که در کوشک های دوران ساسانی، تعدد طبقات وجود نداشته و تمامی 

این آثار به صورت یک طبقه ساخته شده اند.

)URL6( تصویر 35: عمارت خسرو)URL7( به تصویر 36: کاخ فیروزآباد تصویر 37: مجموعه تخت سلیمان و موقعیت آن نسبت 
)URL8( زمین های اطراف
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با بررسی مصادیقی ازجمله کوشک چهلستون، هشت بهشت، فین و... می توان اذعان کرد که تقریباً تمامی این 
کوشک های دوران اسلامی بر روی صفّه هایی واقع اند که سطح کوشک را در ترازی بالاتر از سطح باغ قرار می دهد.

برخلاف کاخ های ساسانی، تقریباً تمامی کوشک های ساخته شده در دوران اسلامی، به صورت دو طبقه بوده که این 
تعداد در دوران حکومت پهلوی به سه و چهار طبقه نیز ارتقا یافت.

3ـ1. بررسی تطبیقی مبانی نظری مرتبط با مقولۀ موقعیت قرارگیری و تعداد طبقات كوشک
طراحی باغ و تعیین جایگاه کوشک )به عنوان جایگاه پادشاه( و باغ نسبت به یکدیگر منبعث از طرز تفکّر و دیدگاه 
بشر نسبت به رابطۀ انسان ـ طبیعت است. »اساس ساختن دست اندازی به طبیعت است. نوع این دست اندازی ارتباط 
بسیار نزدیک با طرز تفکّر انسان در مورد طبیعت دارد« )گروتر 1386، 146(. در برخی از ادیان و فرهنگ ها انسان 
خود را هم تراز با طبیعت و جزئی از آن می دانسته است؛ در دنیای مسیحیت، این ارتباط تبدیل به یک مثلث شد و 
در فرهنگ ها و ادیان های آسیای شرقی، آنچه خدایی بود، در یگانگی با طبیعت قرار داشت. با توجه به دیدگاه های 
ارائه شده در اوستا و سایر کتب آیین زرتشت در مورد طبیعت، می توان الگویی کلی برای روابط و جایگاه خدا، طبیعت 
و انسان ارائه کرد. در آیین زرتشت، اهورامزدا )خدا( همانند تمامی ادیان، از بالاترین جایگاه و منصب برخوردار است. 
پادشاه، نمایندۀ اهورامزدا بر روی زمین بوده و دارای مقامی الوهی است. در دوران حکومت ساسانی، دین و دولت 
اساس و پایه یکدیگر بوده اند؛ به طوری که اردشیر اول به فرزند خود چنین اندرز می دهد: »شهریاری از دین پاید 
و دین از شهریاری نیرو گیرد« )احسان 1348، 113( برای در دست داشتن چنین نیرویی کارساز و استفاده از آن، 
می بایست نه تنها شاهنشاه خود دارای مقامی الوهی باشد، بلکه می بایست ریاست مذهب را نیز بر عهده گیرد؛ از این 
رو، پادشاهان ساسانی خود و خاندانشان را فرستادۀ اهورامزدا در زمین می دانند که به نام او فرمان می راند و مجری 
خواست های او در بین مردم است. در دین زرتشت، طبیعت و عناصر سازندۀ آن مقدس بوده و ایزدان پاسدار آن ها، 
یاری کنندۀ اهورامزدا در ادارۀ جهان بوده و در ترازی پایین تر از آن جای می گیرند. با این اوصاف، جایگاه انسان نیز 
در ترازی پایین تر از طبیعت تثبیت می شود. در چنین دیدگاهی، انسان مادون یا هم تراز طبیعت است )تقدس طبیعت 
و عدم بهره برداری لازم از عناصر و اجزای طبیعی( )نمودار 3(. کاخ های دوران ساسانی و کوشک های اسلامی عمدتاً 
بر روی صفّه هایی ساخته شده اند که علی رغم تشابه کالبدی آن ها، مبانی نظری متفاوتی در پی آن ها وجود دارد. 
بالا بردن کاخ ساسانی از سطح زمین بر مبنای اعتقادشان به کاخ به عنوان جایگاه اهورامزدا و مقام برتر وی نسبت 
به ایزدان اجزای طبیعت است. قرارگیری کاخ ساسانی بر روی صفّه، نمادی است از جایگاه والای مقام پادشاهی 

به عنوان نمایندۀ اهورامزدا بر روی زمین و تسلط وی بر تمام ایزدان پاسدار طبیعت )تصویر 41(.

)URL 9( تصویر 38 : کوشک باغ فین کاشان)URL11( تصویر 40: کوشک احمدشاه- کاخ نیاوران تهران
کوشک های ساخته شده در دوران اسلامی، عمدتاً بر روی صفّه قرار داشته و در دو یا سه طبقه ساخته شده اند.

تصویر 41: مدل معماری ترسیم شده براساس تعریف جایگاه اهورامزدا ـ انسان و طبیعت نسبت به یکدیگر

)URL10( تصویر 39: کوشک هشت بهشت اصفهان
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قرآن کریم در آیات متعددی به توصیف غرفه های بهشتی پرداخته است؛15 از آن جمله می توان به آیۀ 58 سورۀ 
ئنََّهُمْ مِنْ الجَْنَّۀِ غُرَفاً تَجْرِي مِنْ تَحْتهَِا الَأنهَْارُ...«: کسانی  الحَِاتِ لنَُبَوِّ عنکبوت اشاره کرد: »وَالَّذِینَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّ
که ایمان آوردند و عمل صالح انجام دادند، آن ها را در غرفه هایی از بهشت جای می دهیم که نهرها در زیر آن جاری 
است... . در آیۀ 20 سوره زمر نیز آمده است: »رَبَّهُمْ لهَُمْ غُرَفٌ مِنْ فَوْقِهَا غُرَفٌ مَبْنیَِّۀٌ تَجْرِي مِنْ تَحْتهَِا الَأنهَْارُ«: برای 

پرهیزکاران در بهشت، غرفه هایی است و بر فراز آن، غرفه هایی دیگر و از زیر آن ها نهرها جاری است.
از آیات مذکور می توان این چنین برداشت کرد که غرفه )کوشک( دارای هوایی لطیف تر، مناظر بهتر و محلی آرام تر 
برای سکونت است. در مورد عبارت »غرفه بر فراز غرفه« تفاسیری وجود دارد که مهم ترین آن ها حدیثی از رسول 
اکرم)ص( است که دلالت بر ارتفاع بسیار بلند این غرفه ها دارد؛ چون بعد زمین نسبت به آسمان دارد و از سویی 

دیگر، امنیت به عنوان لازمۀ ایجاد آرامش در مسکن و غرفه های باغ بیان شده است. 
حکمت قرارگیری کوشک های دوران اسلامی بر روی صفّه، بیانگر عینیت بخشی به آیه های قرآن درباره غرفه 
و تخت هایی است که از زیرشان نهرهای روان جاری است.16 تعدد طبقات کوشک های دوران اسلامی برخلاف 
آثار ساسانی که عمدتاً یک طبقه اند، حاکی از توجه به آیات قرآنی و ساخت »غرفه بر فراز غرفه« است که این امر 

تأکیدی است به سوی آسمان و تسلط بر طبیعت )تصویر 42(.
انسان  اسلامی،  دیدگاه  در  است.  تحلیل  قابل  دیگر  منظری  از  صفّه،  روی  بر  اسلامی  کوشک های  قرارگیری 
در حقیقت  اسلامی(  دیدگاه  به طبیعت،  )احترام  دارد.17  را  آن  از  آمدن  برتر  امکان  و  است  از طبیعت  نشئت یافته 

جای گیری کوشک بر روی صفّه، نمادی است از خلافت انسان بر طبیعت. 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(دااهورامززمینی  ۀپادشاه نمایند) اهورامزدا  

)مقدس( عتطبی  

 انسان

تصویر 42: مدل معماری ترسیم شده براساس توصیفات قرآنی در مورد غرفه های بهشتی؛ بر 
اساس این مدل، کوشک با قرارگیری بر روی آب های روان از هوایی تازه برخوردار می شود. 
تعدد طبقات و افزایش ارتفاع، نسبت بنا با آسمان را افزایش داده و دید بهتری رو به باغ دارد.

نمودار 4: جایگاه طبیعت ـ انسان و خدا نسبت به 
یکدیگر براساس آموزه های قرآنی
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 اسلامی و ساسانیهای باغموقعیت قرارگیری کوشک در 
 دورۀ

 مستندات دینی مبانی نظری ویژگی کالبدی تاریخی

 ه وبر روی صفّ اخکقرارگیری  ساسانی
 ترازی بالاتر از طبیعت

 نمایندۀ) جایگاه پادشاهعنوان به اخک
ر وی نسبت اهورامزدا( و اعتقاد به مقام برت

 به ایزدان اجزای طبیعت
 

 
 

 اسلامی

 هبر روی صفّ کوشکقرارگیری 
 و ترازی بالاتر از طبیعت

 گرفته از طبیعت است وانسان نشئت
تواند به جایگاهی بالاتر از آن دست می

 یابد.

کرامت بخشیدیم و بر ما فرزندان آدم را 
دریا و خشكى سوار کردیم و از چیزهاى 
پاك و پاکیزه روزى دادیم و بر بسیارى از 

، ءااسر) مخلوقات خویش برتریشان نهادیم
71) 

 هقرارگیری کوشک بر روی صفّ
 و جریان یافتن آب از زیر آن

ی بهشتی هستند هاهمان غرفه هاکوشک
ا هی اصلی آنهاکه یكی از مشخصه

 هاست.جریان آب از زیر آن

وَالَّذِینَ آمَنُوا وعََمِلُوا الصَّالحَِاتِ لَنُبَوِّئَنَّهمُْ مِنْ 
 الجَْنَّةِ غُرَفاً تجَْرِی مِنْ تحَْتهَِا الأَنهَْارُ

 (85عنكبوت: )
ی دو یا سه هاساخت کوشک

 در دوران اسلامی برایطبقه 
 تحقق این شاخصه

ه اشاره شد به تعدد طبقات کوشک قرآندر 
 است.

ربََّهمُْ لَهمُْ غُرَفٌ مِنْ فَوْقهَِا غُرَفٌ مَبْنِیَّةٌ 
 (02: زمر) تجَْرِی مِنْ تحَْتهَِا الأنَهَْارُ

جدول 3: بررسی تطبیقی موقعیت قرارگیری و تعداد طبقات کوشک و مبانی نظری و مستندات دینی مرتبط با این مقوله در دین اسلام و زرتشت

4. بررسی تطبیقی موقعیت مكانی باغ های دوران ساسانی و اسلامی
با بررسی مصادیق باغ سازی دوران ساسانی به این نتیجه می رسیم که بیشتر باغ های این دوران، عمدتاً محصور در 
میان رشته کوه های اطراف بوده و چشمه یا رودخانه ای طبیعی نیز در اطراف آن وجود دارد. بنای آتشکده ای در نزدیکی 

یا مجاورت این باغ ها به عنوان یکی از عناصر چهارگانه )آتش( به تقدیس و تکامل باغ کمک می کند )تصویر 46(.
باغ سروستان به عنوان یک اثر تاریخی در شهر سروستان و در نزدیکی استان فارس واقع شده است. »محوطۀ 
شهری سروستان در نزدیکی یک حوزۀ رود داخلی مابین دو رشته کوه موازی از انشعابات زاگرس جنوبی واقع شده 
است. بستر حوزۀ رود تقریباً 130 کیلومتر طول دارد و از شمال غرب به طرف جنوب شرق گسترده شده است و در 
حدود 1700 متر، بالای سطح دریا قرار دارد. در مرکز آن، یک قسمت فرورفته به صورت مرداب نمکی بزرگی واقع 
گردیده که در فصل بارانی تبدیل به دریاچه ای فصلی می شود. این دریاچه به مهارلو معروف است و حوزۀ رود شامل 
رودخانۀ کوشک می باشد که سرچشمۀ آن در بالای کوه های شیراز قرار دارد« )بیر 1385، 5(. در یک دید کلی، 
می توان گفت که کاخ ـ باغ سروستان از نظر موقعیت مکانی، محصور در میان رشته کوه ها بوده و دریاچۀ طبیعی 

مهارلو نیز در امتداد محور آن قرار دارد )تصویر 43(.
»مجموعه عمارت خسرو در نزدیکی شهر قصر شیرین و در مسیر جاده ای قرار دارد که به سمت کرمانشاه می رود. 
خسرو در باغی عظیم به مساحت تقریبی 300 جریب در محلی که دشت های عراق با دیوار عظیم زاگرس تلاقی 
می کند، کاخی برای شیرین و یک چهار طاق بزرگ با تعدادی زیادی بناهای مکمل ساخت که آب همۀ آن ها از 

طریق بندی که روی رودخانه حلوان18 ایجاد شده بود، تأمین می گردید« )هرمان 1373، 147( )تصویر 44(.
»مجموعه کاخ باغ فیروزآباد که آن را با نام های آتشکده فیروزآباد و کاخ اردشیر نیز می شناسند، در بیرون شهر 
فیروزآباد و در کنار چشمه ای پرآب قرار دارد. این چشمه نه تنها آب کافی برای تأمین نیازمندی های یک کاخ بزرگ، 
بلکه برای آبیاری باغ ها را نیز تأمین می کرد. چشمه، باغ و کاخ فیروزآباد مجموعه واحدی را تشکیل می دادند که در 
مقابل گرمای تابستان و فضای پیرامونش مشخص می گردید« )زارعی 1387، 120( »کمی بالاتر از کاخ، آتشدانی 
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برای مراسم مذهبی وجود دارد. وجود چهار عنصر طبیعی آب، باد، خاک و آتش امتیاز ویژه ای به این منطقه داده 
 )URL3( »است. به علت قرارگرفتن این کاخ در کنار چشمۀ قمپ، آتشکدۀ آن را آتشکدۀ فیروزآباد نیز می نامند
برکه ای جوشان در جلو بنا بوده است که با پلکانی بدان راه می یافتند. این کاخ دارای تالارهای تودر تو است. در 
ضلع شمالی خارج از دیوار کاخ نیز چشمه ای زلال از دل خاک می جوشد و استخری طبیعی در جلوی این چشمه 
به وجود آمده است. نهری از کنار دیوار شرقی کاخ عبور می کند که موجب آبادانی شهر گور و کاخ ساسانی بوده است 

)تصویر 45(.
محوطۀ باستانی تخت سلیمان در درۀ عمیقی مابین بیجار و میاندوآب در جنوب آذربایجان قرار دارد. صفّه و تخت 
بر روی یک بلندی طبیعی به ارتفاع 20 متر از سطح دشت واقع شده است. در این مجموعه، همانند دیگر باغ های 
دوران ساسانی مجموعه ای از چهار عنصر مقدس طبیعی به چشم می خورد. »با انطباق دقیق یک بیضی هندسی 
بر پلان تخت سلیمان، به این نتیجه می رسیم که آتش و آب هر دو در کانون های بیضی قرار می گیرند« )جعفری 

1385، 30( )تصویر46(.

باغ های دوران اسلامی برخلاف باغ های ساسانی که عمدتاً در حاشیۀ تپه ها و کوه ها شکل می گرفتند، در دشت های 
مسطح واقع بودند. در این دوران، قنات های متعددی در دشت ها حفر شده و باغ ها عمدتاً در امتداد محور قنات ها 
شکل می گرفتند؛ به طوری که بسیاری از باغ های معروفی مثل باغ دولت آباد و باغ شازده و... مظهر قناتی هستند. 
ازآنجاکه مظهر قنات معمولًا در یک دشت مسطح واقع است، همین عامل باعث شکل گیری باغ ها در دشت های 
حاشیۀ شهری می شد. درحالی که در ساسانیان، به ویژه باغ معبد ها وابستگی زیادی با منبع و چشمه های طبیعی آب 
دارند و این چشمه ها نیز در دامنۀ تپه ها و کوه ها شکل می گیرد. نمونه هایی همچون باغ فین، چون از بقایای قبل 
از اسلامی هستند، چندان قابل استناد نیستند. با این حال، همین باغ نیز به سبب آنکه در حاشیۀ شهر و مکانی نسبتاً 
کم شیب قرار داشت، توسعه های جدی در عصر اسلامی پیدا کرد؛ به طوری که چیز زیادی از قبل از اسلام آن باقی 

نمانده است.

تصویر 43 : نقشه جغرافیایی حدود 
سروستان )بیر 1385، 138(

تصویر 44: نقشه جغرافیایی حدود 
عمارت خسرو )خوانساری 1383، 56(

تصویر 45: نقشه جغرافیایی حدود 
)URL12( کاخ فیروزآباد ـ

تصویر 46: پلان مجموعه تخت 
)URL12( سلیمان در تکاب ـ
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 های بازی درازکوهرشته

 عمارت خسرو
 آتشکده چهارقاپی

رودخانه دالکی و چشمه قمپ 
 کوه آتشکده
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4ـ1. مبانی نظری مرتبط با مقولۀ مكان یابی باغ های دوران ساسانی و اسلامی
اعتقادات زرتشتیان دربارۀ عناصر مقدس اربعه، تأثیر بسزایی در مکان یابی باغ های آن ها داشته است. بررسی موقعیت 
مکانی باغ های این دوره، حاکمیت الگویی ثابت در مکان یابی باغ را به اثبات می رساند و آن الگو تجمع عناصر اربعه 

مقدس در اطراف باغ است.
بیشتر کاخ باغ های این دوران در جایی واقع شده اند که چهار عنصر مقدس طبیعی در آیین زرتشت، آن را احاطه کرده 
است. این باغ ها عمدتاً محصور در میان رشته کوه های اطراف بوده و چشمه یا رودخانه ای طبیعی نیز در اطراف آن 
وجود دارد. بنای آتشکده ای در نزدیکی یا مجاورت این باغ ها به عنوان یکی از عناصر چهارگانه )آتش( به تقدیس و 
تکامل باغ کمک می کند. به این ترتیب، در هر دو الگوی باغ ـ کاخ و باغ معبد، شاهد برخورد آیینی با طبیعت هستیم 

و عرصۀ باغ همچون معبدی تلقی می شود. 
زرتشتیان به چهار آخشیج )عنصر( آب، باد، خاک و آتش توجه بسیار داشتند و آن ها را می ستودند. در این دوره، 
دین، شکستن شاخۀ درخت،  این  در  که  آنجا  تا  تلقی می شده،  مقدس  و...  کوه  رود،  مثل درخت،  عناصر طبیعی 
به  توجه  درخصوص  زرتشت،  تعالیم  از  قسمتی  در  است.  می شده  تلقی  زشتی  بسیار  اعمال  و...  آب  آلوده کردن 
طبیعت چنین آورده شده است که: »من آیینی را باور دارم که در آن آیین، به آب ها، گیاهان، کلًا طبیعت خوب ارج 
می گذارند« )نصر 1389، 21(. زرتشت می گوید: »خواستار ستایش این آب ها و زمین ها و گیاهانم. خواستار ستایش 
این جاها و روستاها و چراگاه ها و خانمان ها. خواستار ستایش اورامزدا، دارندۀ این روستاهایم« )دوستخواه 1371، 
105ـ 107( در دین زرتشت، هر آنچه دادۀ خداست، پاک و دوست داشتني است. آن ها بي احترامي به آب و خاک و 

قطع کردن درختان را گناهي نابخشودني مي دانستند. 
»به اعتقاد آنان، ذره ای از ذات پاک اهورامزداـ به نام فروهرـ در همۀ ذرات طبیعت موجود است« )خورشیدیان 
1325، 115(. امشاسپندان )فرشته ها( اهورامزدا را در ادارۀ جهان یاری می رسانند. فرشتگان، آفریدۀ اهورامزدا هستند 
و براي آنکه منشأ اثر باشند، براي هریک از آن ها وظیفه اي معین کرده اند؛ ازجمله آناهیتا و آبان، فرشتگان پاسدار 
آب، آذر و نیریوسنگ، فرشته هاي پاسدار آتش، زامیا فرشته پاسدار زمین و خاک و وایو فرشته پاسدار باد و هوا است. 
فرشته هایي هم حامي خورشید، ماه، ستارگان، باران و همچنین مراقب رعایت پاکي و درستي و غیره هستند. ایزدان 
گوناگونی نیز که از لحاظ مقام و مرتبه، قبل از امشاسپندان قرار دارند و آفریدۀ اویند، وی را در این کار یاری می دهند 

)مینوی خرد 1354، 18 ـ 11(.19

دارد،  وجود  طبیعت  استعمار  و  آبادسازی  زمینۀ  در  اسلامی  متون  در  که  دستوری  براساس  اسلامی،  دوران  در 
قنات های متعدد حفر شد و در مظهر قنات و امتداد محور آن باغ های متعدد شکل گرفت. در این دین، برخلاف 
دیدگاه زرتشتی، انسان اشرف مخلوقات بوده و اجازۀ دخل و تصرف و برترآمدن از طبیعت را دارد و خواست وی 

و دخل و تصرف هایش در طبیعت، نقش به سزایی در ایجاد پتانسیل ها و بسترهای مناسب باغ سازی داشته است.

 

 رودخانه کوه باغ
 آب خاک

 باد

 آتش
 آتشکده

تصویر 47: مدل ترسیم شده براساس آموزه های 
اوستا در مورد موقعیت باغ و عناصر اربعه مقدس

نمودار 5: عناصر چهارگانه مقدس طبیعی در دین 
زرتشت و الهه های آن ها
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جدول 3: بررسی تطبیقی موقعیت قرارگیری و تعداد طبقات کوشک و مبانی نظری و مستندات دینی مرتبط با این مقوله در دین اسلام و زرتشت

نتیجه گیری
باغ و باغ سازی هنری است که در تمام تمدن ها و ادیان وجود داشته و ویژگی های کالبدی خود را در سایۀ پاسخ به 
نیازهای عملکردی، توجه به ویژگی های فرهنگی و آیینی ادیان حاکم بر زمان خود کسب می کرده است. صفات و 
مفاهیم نمادین مرتبط با باغ سازی، مبنایی فرهنگی و صبغه ای دینی داشته و ویژگی های خود را از صفات بهشت 
آرمانی مذهب و آیین حاکم بر جوامع می گیرد و همین تفاوت هاست که به ساختارها و الگوهای کالبدی متفاوت در 
هر برهه از زمان می انجامد؛ تمدن ایران در دورۀ رواج و گسترش آیین های مهری )میترایی(، مزدیسنا و زرتشتی با 
تفسیر ویژه از طبیعت به تقدیس آن می پرداخت؛ اما با ورود دین اسلام، احترام به طبیعت جای تقدیس آن را گرفت 
و به تبع آن، تغییرات کالبدی چشمگیری از منظر برون گرایی ـ درون گرایی، محوربندی، موقعیت قرارگیری، تعداد 

طبقات کوشک و... در باغ های ایرانی به وجود آمد.
درون گرایی،  زمینۀ  در  بارزی  تفاوت های  وجود  از  حاکی  اسلامی،  و  ساسانی  باغ های  کالبدی  تطبیقی  بررسی 
برون گرایی، محوربندی، تعدد طبقات، موقعیت مکانی و... است؛ به طوری که کوشک های ساسانی نسبت به دوران 
اسلامی، درون گراتر بوده، موقعیت قرارگیری متفاوت تری داشته، تعدد طبقات ندارند و به جای تقسیم بندی چهارتایی، 
از تقسیم بندی دوتایی برخوردارند. چنین تفاوت های کالبدی به واسطۀ مبانی نظری و عقاید متفاوت در زمینۀ اعتقاد 
به رابطۀ انسان ـ طبیعت، ویژگی های بهشت آرمانی، اعتقاد به ثنویت و وحدت و... در میان دین اسلام و آیین زرتشت 
حاصل شده است. می توان اظهار داشت که مبانی نظری متفاوت ادیان علاوه بر تأثیرگذاری در زمینه های فکری، 

عقیدتی، سیاسی و... ردّ پایی آشکار در معماری، منظر و شهرسازی هر دوره به جای گذاشته است.
بررسی  در  پژوهش های چشمگیری  تاکنون  باغ سازی دوران ساسانی،  از  و مستندات کافی  منابع  فقدان  به دلیل 
الگوها و مبانی نظری منظر این دوره صورت نگرفته است. بدیعیت موضوع، ضرورت انجام پژوهش هایی دقیق در 
ابعادی گسترده را به اثبات می رساند. این پژوهش علی رغم خلل موجود، تلاش نمود تا گامی هرچند کوچک در 
راستای تبیین الگوهای کلی و بررسی تطبیقی مبانی نظری باغ سازی دوران ساسانی و اسلامی بردارد و به عنوان یک 

مقدمه، زمینه ساز پژوهش ها و تحقیقات آتی باشد. 

 

 دوران ساسانی و اسلامیهای باغیابی مکان
 دورۀ

 تاریخی
 مستندات دینی مبانی نظری ویژگی کالبدی

 
 ساسانی

 ،قرارگیری باغ در میان عناصر کوهـ  
 آتش ، آب

عی های طبیگیری از پتانسیلبهرهـ  
و حداقل دخل و تصرف در بسترسازی 

 باغ

، ادب، آتش، س آباعتقاد به چهار عنصر مقد
 زرتشت آیینخاک در 

اعتقاد به تقدس طبیعت و نهی از دستبرد  ـ 
 زرتشت آییندر  و تحریف آن

ها و ها و زمینخواستار ستایش این آب
گیاهانم. خواستار ستایش این جاها و روستاها 

. خواستار ستایش هاناها و خانمو چراگاه
 هدوستخوا) «این روستاهایم دارندۀ، اورامزدا
 .(113ـ115، 1731

 
 اسلامی

یابی باغ در امتداد محور قنات مکانـ  
 ی مسطحهاو دشت

 گرفته از طبیعت است وانسان نشئت
تواند به جایگاهی بالاتر از آن دست می

 یابد.

ما فرزندان آدم را کرامت بخشیدیم و بر دریا 
و خشکى سوار کردیم و از چیزهاى پاک و 

سیارى از مخلوقات پاکیزه روزى دادیم و بر ب
 ( 13، ءاسرا) برتریشان نهادیم ،خویش
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پی نوشت
1. آثار منظر دوران ساسانی را به دو دسته کلی باغ ـ کاخ و باغ ـ معبد تقسیم کرده ایم. به دلیل درون گرایی ساختمان کاخ یا 
معابد واقع در میان باغ های ساسانی، از به کارگیری اصطلاح کوشک دربارۀ آن ها خودداری کردیم؛ زیرا اصطلاح کوشک به 
ساختمانی اطلاق می شود که در میان باغ باشد و از هر طرف، به بیرون دید داشته باشد. به نظر می رسد کوشک پدیدۀ نوظهور 
دوران اسلامی است؛ هرچند می توان این اصطلاح را در مورد برخی از آثار قبل از اسلام مانند باغ پاسارگاد نیز به کار برد؛ اما 
پژوهش های صورت گرفته )لبیب زاده، حمزه نژاد و خان محمدی 1390( تفاوت های بارز میان کوشک های هخامنشی و اسلامی 

را به خوبی نشان داده است. 
2. در زمان صفویان، یکی از درهای آن به پنج دری تبدیل شده است.

3. طاق کسری به عنوان یک کوشک، نمونۀ چشمگیری از یک ایوان ساسانی است و ایوان در اینجا نه فقط یک معبر که یک 
اندام اصلی کوشک به شمار می آید.

این بخش،  در  به شمار می آید.  نیز  دوران ساسانی  باغ سازی  اصول  بنیادی ترین  از  یکی  درون گرایی کوشک  و  4. محرمیت 
محرمیت و درون گرایی کل مجموعه و تفکیک مرز و تعریف حریمی مشخص برای کل مجموعه باغ مدّ نظر بوده است.

5. مسئلۀ گسستگی داخل و خارج کوشک که می تواند منجر به تاریکی و بی بهرگی از منظر در درون فضا شود، بحثی ریشه دار 
در باغ های کهن ایران است و شکل عجیب آن را در باغ بسیار کهن و اصیل پاسارگاد نیز می توان دید. به نظر می رسد مبانی 
نظری مهمی همچون محرمیت یا قداست طبیعت و... مبنای آن باشد. اساساً در باغ های این دوران ها نگرش زیباگرایانه به 

باغ ها وجود ندارد.
6. توصیف بهشت و دوزخ آن چنان که در مینوی خرد وجود دارد، در اوستا موجود نیست و تنها گفته شده که روان های مینوی 

به روشنی و نیکی جاودانه راه خواهند یافت. 
7. »أفَلََمْ يسَِيرُوا فيِ الَأرْضِ فتَكَُونَ لهَُمْ قلُُوبٌ يعَْقِلُونَ بهَِا أوَْ آذَانٌ يسَْمَعُونَ بهَِا...«

ونَ عَلَيْهَا وَهُمْ عَنْهَا مُعْرِضُونَ«. مَوَاتِ وَالَأرْضِ يمَُرُّ 8. »وَكَأَيِّنْ مِنْ آيةٍَ فيِ السَّ
9. طبیعت در هنر اسلامی بیش از هر هنر دیگری، نماد تنوع سرشار زندگی شده است و هنرمند به طرق مختلف سعی داشته تا 
طبیعت را به فضای زندگی خود وارد کند. هنرمندان اسلامی به وسیلۀ فرش و نقوش باغی بر روی آن توانسته اند باغ و طبیعت 

را به فضای داخلی خانه ها وارد کنند )نصر 1389، 25(.
10. )اوستا، 43( منظور ثنویت نیست؛ بلکه اشاره ای به ستیزۀ ابدی میان دو مینو در آموزۀ اخلاقی گاهانی است.

11. نمی توان ادعا کرد که تمامی باغ های دوران اسلامی، بر مبنای الگوی چهار باغ ساخته شده اند؛ زیرا برخی از مصادیق نظیر 
باغ شازده ماهان و دولت آباد تنها یک محور اصلی دارند. با این حال چهار باغ و تقسیمات چهاربخشی به عنوان الگوی رایج 

)Prototype( باغ سازی در دوران اسلامی به شمار می آید.
12. در منابع دین زرتشتی به زبان پهلوی، از دو جهان نام برده می شود: یکی گیتی یعنی جهان خاکی و دیگری مینو یعنی 
دنیایی که فراتر از عالم مادی است و دیده نمی شود. در هر دو عالم، خوب و بد وجود دارد. ثنویت از اعتقادات اصلی در دین 

زرتشت است )اسموسن، بی تا، 113ـ114(.
13. از آن دو مینو هواخواه دروج به بدترین رفتار گرویدند و سپندترین مینو ـ که آسمان جاودانه را پوشانده است ـ و آنان که به 

آزادکامی و درستکاری مزدا اهوره را خشنود می کنند، اشه را برگزیدند. )اشه به معنای نیکی، درستی و اعتدال است.( 
14. سورۀ الرحمن: »وّ لمَِن خافَ مَقامَ رَبهُّ جَنّتان« )48( و »وَ مِن دونهِما جَنّتان« )62(

15. قرآن کریم در حدود 386 آیه با به کارگیری کلمات مترداف بهشت: »جنه، الجنه، جنات، جنتين، حدائق« و اجزای بهشت: 
»الانهار و العیون« و مشابه آن به معرفی بهشت پرداخته است که در 81 مورد، به بهشت های زمینی و 306 مورد بهشت و 
دنیای آخرت را توصیف کرده است و 4 نمونه از توصیفات بهشت های زمینی و اخروی با هم مشترک اند. تصویر روشنی از 
بهشت و دوزخ در اسلام است؛ اما تصویر روشنی از بهشت در مسیحیت نیست. )به نقل از: اسمیت جان، الکساندر. سمینار 

معماری فضای سبز چرا نه؟ دانشگاه تهران، دانشکده هنرهای زیباـ 1373/9/7(
 16. »إنَِّ الَأبرَْارَ لفَِي نعَِيمٍ عَلَى الَأرَائكِِ ينَظُرُونَ«: مسلماً ابرار در میان انواع نعمت هستند. آن ها بر تخت هاي زیباي بهشتي تکیه 
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کرده و به آن مناظر زیبا نظر مي کنند و لذت مي برند )مطففین: 22و23(. 
مْنا بنَیِ آدَمَ وَ حَمَلنْاهُمْ فِی الَبَْرِّ وَ الَبَْحْرِ وَ رَزَقْناهُمْ  17. در آیات متعددی از قرآن، به اشرف بودن انسان اشاره شده است: »وَ لقََدْ کَرَّ
نْ خَلقَْنا تَفْضِیلًا« )اسراء: 17( ما فرزندان آدم را کرامت بخشیدیم و بر دریا و خشکی سوار  لنْاهُمْ عَلی  کَثیِرٍ مِمَّ یِّباتِ وَ فَضَّ مِنَ الَطَّ

کردیم و از چیزهای پاک و پاکیزه روزی دادیم و بر بسیاری از مخلوقات خویش برتریشان نهادیم .
18. نام کنونی رودخانۀ الوند تنها تکاملی دیرینه از واژه آریایی »هله وند« است که در ادبیات عربی به »حلوان« مبدل شده و 

در گویش کنونی مردم منطقه، به زبان کردی به »الون« یا »هه لون« مشهور شده است.
19. اوستا دارای چند فصل است که به ترتیب زمان تدوین، عبارت اند از: گات ها، یسنا، یشت ها، ویسپرد، خرده اوستا و وندیداد. 
یسنا اختصاص به نیایش اهورامزدا و شناخت او دارد. یشت ها به معنی ستایش و نیایش مینوان و ایزدان خاص است. ویسپرد در 
ستایش پاکان و پارسایان وضع شده. خرده اوستا گزیده ای از سراسر اوستاست که در اوخر عمر ساسانیان گرد آمده و بدعت هایی 
بر آن وارد است. وندیداد تعالیم شرعی دین زرتشت است. مینوی خرد تفسیرگونه ای است از اوستا و گفت وشنودی میان عالم 

و عامی )بیانی 1379، 28ـ29(.
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